

Số: 50/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 15 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Hoạt động công tác Công đoàn tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024

Đại đa số đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; yên tâm công tác, chấp hành nghiêm nội quy, quy chế, quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp hăng hái thi đua, lao động sản xuất hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; phấn khởi trước những kết quả mà tỉnh, đất nước đạt được trong thời gian qua. Các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ vui mừng, phấn khởi trước những kết quả đạt được của tỉnh Lai Châu sau 20 năm chia tách, thành lập tỉnh.

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01/2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết đại hội đảng, nhất là Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; Chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, ngành năm 2024; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ; Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn định hướng tuyên truyền công tác tuyên truyền tháng 01/2024 tới đoàn viên, CNVCLĐ với gần 22.680 đoàn viên, CNVCLĐ tham gia

2. Công tác chăm lo cho đoàn viên, CNVCLĐ: Chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ”, Chương trình “Chợ tết Công đoàn” tại huyện Tân Uyên (vào ngày 20/01/2024) và Chương trình “Tết Sum vầy – Xuân chia sẻ” tại tỉnh (vào ngày 23/01/2024); phân bổ, quyết định hỗ trợ quà Tết cho **2.811** đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn trong toàn tỉnh với tổng số tiền **1.591.896.000đ**; ban hành kế hoạch đi thăm, động viên 17 đơn vị, doanh nghiệp làm nhiệm vụ trực tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số tiền **25.500.000đ** Quyết định hỗ trợ cho 10 gia đình đoàn viên, con đoàn viên mắc bệnh

hiếm nghèo với tổng số tiền 25 triệu đồng; Quyết định phê duyệt 01 dự án vay vốn từ quỹ Quốc gia giải quyết việc làm cho chủ dự án thuộc LĐLĐ huyện Tân Uyên với tổng số tiền 89 triệu đồng; phối hợp với Đoàn từ thiện xã Ninh Hiệp, huyện Gia Lâm, thành phố Hà Nội trao quà cho học sinh, nhà trường tại Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học xã Tả Ngáo, huyện Sìn Hồ với tổng số tiền gần 100 triệu đồng.

3. Công tác thi đua khen thưởng: Phối hợp tổng kết công tác thi đua khen thưởng Khối Mặt trận tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội năm 2023, phát động, ký giao ước thi đua năm 2024; Quyết định tặng cờ cho 10 tập thể; Bằng khen cho 31 tập thể, 96 cá nhân; Giấy khen cho 03 tập thể, 16 cá nhân; hoàn thiện hồ sơ trình Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng cờ cho 03 tập thể, tặng bằng khen cho 04 tập thể 06 cá nhân. Ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024)

4. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh lần thứ ba (mở rộng), khóa XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 nhằm tổng kết hoạt động công đoàn năm 2023; đề ra nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

5. Tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023 – 2028 cho trên 50 đồng chí là Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh khóa XIII; cán bộ công đoàn chuyên trách tại các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

6. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở; Phối hợp với UBND thành phố Lai Châu tổ chức Lễ gắn biển công trình Khu liên hiệp thể thao được tổ chức tại Nhà thi đấu thể dục thể thao LĐLĐ tỉnh.

7. Thành lập đoàn thẩm định các đơn vị đề nghị xét công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2023.

8. Chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2023; chỉ đạo UBKT Công đoàn các cấp thực hiện kiểm tra tài chính đồng cấp trước khi nộp báo cáo quyết toán về LĐLĐ tỉnh; hoàn thiện bổ sung lý lịch cán bộ công chức năm 2023; tổng hợp, thẩm định kê khai tài sản thu nhập của các cá nhân năm 2023 theo Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/12/2020 của Chính phủ.

9. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn... theo chức năng, nhiệm vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội công đoàn các cấp; nhất là Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tổng Liên đoàn; các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước, của tỉnh tới đoàn viên, CNVCLĐ; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ;

2. Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024); chào mừng Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

3. Ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi tiếng hát trong CNVCLĐ năm 2024; tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng An toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ năm 2024; kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống mua bán người và phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và mại dâm; phòng, chống tác hại của thuốc lá; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2024...

4. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy – Xuân Chia sẻ” năm 2024 tại đơn vị; tổ chức các đoàn đi thăm, động viên các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người lao động làm nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

5. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp tổ chức Hội nghị cán bộ công chức tại các đơn vị hành chính sự nghiệp, Hội nghị người lao động, tổ chức đối thoại, thương lượng, thỏa ước LĐTT tại các doanh nghiệp năm 2024.

6. Rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2023-2028. Xây dựng kế hoạch luân chuyển, điều động, tăng cường cán bộ, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn năm 2024; kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn và chế độ, chính sách pháp luật cho cán bộ công đoàn các cấp.

7. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn... theo chức năng, nhiệm vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương - Trưởng BTG TLĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- TT, Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Xuân Trường

